Quum carmina illa minora, quae P. Virgilii Maronis nomini adscribi solent, post P. Pithoei et Jos. Scaligeri curas a P. Burmanno Secundo in Anthologia veterum Latinorum Epigrammatum et Poematum, Amstelod. 1759, II. Voll. 4., deinde a Wernsdorfio in Poetis Latinis Minoribus T. II. et recentius ab Heynno in Virgilii editione maj. T. IV. (T. V. ed. rec.) copiosius accuratiusque illustrata, a juvenibus antiquarum litterarum studiosis non modo non legi, sed ut parum adhuc divulgata ignorari etiam, non sine indignatiuncula quadam animadvertissem: data scribendi occasione, ex illis carminibus nonnulla, quae angustis hujus libelli finibus contineri possent, et optimo poeta digna in primisque probanda viderentur, eligere, electaque in scholae usum denuo vulgare, quorum lectionem tironibus et utilem et jucundam fore mihi persuasum habeam, ab officio, quod bonarum litterarum praeceptoris injungitur, non alienum esse existimavi. Itaque ex Catalectis, quae partim M. Fabii Quintiliani et D. Magni Ausonii, et Grammaticorum, Servii dico et Donati, testimoniis, partim librariorum fide et codicium manuscriptorum auctoritate P. Virgilio tribuuntur, licet de nonnullorum horum poematum auctoribus nihil certi constet, EPIGRAMMATA VII, et elegansissimum elegidion, quod vulgo COPA, verum rectius *Copo* inscribitur, iterum typorum ope excudenda curavi, ut juvenes, litterarum humanitatem professi et liberalibus studiis animum excolere cupientes, suavissimis his Romanae poeseos reliquiis non solum innotescerent, sed animos etiam legendi commentandoque exhilarare ingeniumque ad lectionum varietatem, qua haec poemata prae ceteris laborant, dijudicandam adsuescere possent. Quam ob causam hoc feci, ut et textum, quem dicunt, quantum pro virium mearum et subsidiorum modulo fieri posset, corruptelis foedisque vitiis, quibus contaminata haec carmina accepi-

mus, remotis, emendatum exhiberem, et lectionum variantium, sed modo pötiorum, delectum easque VV. DD. conjecturas adderem, quibus lectores in difficilioribus locis adjuvarentur et judicandi facultatem libere possent exercere. Neque abs re fuerit, similes aliorum veterum poetarum locos hic illic indicavisse, si qui perspicuitati inservire possent. In eorum hominum gratiam, qui Latina non intelligunt, humanitatis tamen studia non aspernantur, versionem Germanicam adscripsi, et quae ad necessariam et rerum et personarum explicationem pertinenter, breviter adnotavi. In quibus si quid a me peccatum repererint Lectores eruditii, id sua eruditione benigne corrigerem suisque me admonitionibus humanter juvare velint.

Jam hoc quidem loco non queo mihi temperare, quominus gravissimam illam, quam Schola nostra THUMH, collegae conjunctissimi, praematura morte a. d. VIII. Id. Jul. a. c. passa est, jacturam commemorem, defunctoque amico monumentum quantulumcunque, non aere perennius scilicet, verum ad pietatis et amoris significationem satis idoneum, lubens pro virili parte statuam. Itaque elegiam, THUMII memoriae dicatam, ut humanissimi Lectores aequi bonique facere et professione pietatis excusatam habere velint, etiam atque etiam rogo. Denique si cui horum poematiorum lectio aut profuerit, aut aliquam attulerit voluntatem, hanc qualemcunque operam bene a me collocatam existimabo.

Ex P. Virgili Maronis Catalecticis Epigrammata VII et Copo.

I.

IN C. ANNIMUM CIMBRUM RHETOREM.

Corinthiorum amator iste verborum,

Iste iste rhetor! Namque quatenus totus

Thucyrides Britannus, Atticae febris,
TAU Gallicum, MIN Hisp, et AL — male illi sit!
Ista omnia, ista verba miscuit fratri.

I. Lepidum hoc, sed insigniter corruptum, epigramma a P. Virgilio profectum esse, duobus veterum scriptorum locis, et Quintiliani et Ausonii, confirmatur. Prior locus Instit. Or. VIII, 3. §. 28. hic est: *Quaedam tamen adhuc vetera vetustate gratius nitent, quaedam etiam necessario interim sumuntur, nuncupare et fari; multa alia etiam audentius inseri possunt; sed ita demum, si non appareat affectatio: in quam mirifice Virgilius: jam sequuntur in contextu quinque illi versus, quos disertim Ausonius inter Maronis Catalecta refert in Monosyllab. Id. XII. Technopaegnion: Grammaticomastix v. 5 — 7.*

*Dic, quid significant Catalecta Maronis? in his AL
Celtarum posuit, sequitur non lucidius TAU,
Et quod Germano mistum male letiferum MIN.*

Deinde Quintilianus l. l. ita pergit: *Cimber hic fuit, a quo fratrem necatum hoc Ciceronis dicto natatum est: Germanum Cimber occidit. Locus Tullianus exstat Philipp. XI, 6. in satyrico illo exercitus Antoniani recensu: Lumen et decus illius exercitus paene praeterii, C. (T.) Annium Cimbrum, Lysidi filium, Lysidicum ipsum Graeco verbo, quoniam omnia jura dissolvit, nisi forte jure Cimber Germanum occidit. Idem lusus ambiguus in voce Germanus legitur apud Vellej. Pat. II, 67. Augustus Imp. hunc rhetorem et antiquarium inter malos loquendi auctores retulit, quum Tiberium exsoletas interdum et reconditas voces aucupantem irridet, ut refert Suetonius in vita Octav. 86. Plura dabit Im. G. Huschkius in Commentatione de C. Annio Cimbro scripta, quae prodiit Rostochii 1824. Virgilius igitur, barbarum et soloecum pronunciandi et verba truncandi morem Cimbro exprobrans, eum fratri venenum ita miscuisse ait, ut illa barbare pronunciata verba tanquam pro tot veneni generibus contriverit. Ex Quintiliani quidem verbis colligere licet, Cimbrum vetusta et obsoleta verba affectasse, truncata et ridicule decurtata, uti nunc leguntur, non item; quae*

tamen jam Quintiliani et Ausonii aetate in libris lecta fuerunt. Nunc singula breviter adnotabimus. Versu 1. *verba Corinthia* vel ad luxum et delicias Corinthiorum, ex quorum effeminata vivendi ratione sermonis quaedam affectatio facile oriri poterat, vel, quod mihi minus placet, ad aeris Corinthii misturam pertinere videntur. Codd. et vett. edd. nonnullae praebent: *Hornitiorum*, *Hormetiorum*, *Hormethiorum*, quas corruptelas ex vitiosa scriptura *Chorynchiorum* ortas esse Heynus putat; sed meliores libri tuentur *Corinthiorum*, quod recepit Burm. — 2. Hic versus in plurimis Quintiliani MSS. desideratur. — 3. *Britannus*. Sic major et melior Ms^rorum pars; alii *tyrannus*. Cimbrum cum Caesare in Britannia versatum fuisse, aut illius expeditionis historiam composuisse verisimile est. Inepte certe imitatus est Thucydidem. Similiter Cicero Ep. ad Q. Fratrem II, 13. *Philistus paene puillus Thucydides*. — *Atticae febris* notat frigidum Atticismi studium, quem tum multi Romae oratores et rhetores affectabant, in primis Cimber, quippe qui ipse Graecae originis esset. Werlhofius proposuit *Attice febris*, ut ipso vocabulo (*Ἄττικὴ*) illa affectatio tangatur. — 4. Versus est corruptissimus et tanta conjecturarum et lectionum variantium multitudine quasi obrutus, ut, quae genuina fuerit, eruere vix possis. Longum est, omnes enumerare. Codd. tuentur verba priora *TAU Gallicum*; sequentia vacillant. Vulg. *spinae ipsem et male illis*, aut *min*, *al*, *spinae m. ill.* Cod. Goth. Quintilian. *enim et spinae*, sed *spinae* repugnat metro, ideoque locum tenere nequit. Ed. Ald. *minet pro sinet*. Scaliger corredit: *min ipsum et al ei illis*. In cod. Ambrosiano Quintiliani praestantisimo scriptum est: *enim — et spinet, male illi sit*. Luenemannus ad Quintiliani l. I. bene emendaverat *Min Hisp*, nam minii Hispanici pulvis pernicialis fuit; vide Plinii Hist. Nat. XXXIII, 40. Evidem ex Luenemanni conjectura et cod. Ambrosiani lectione versum ita, ut supra scriptus est, constitui, ex quo appareat, Cimbrum tria venena miscuisse, primum sanguinem taurinum, Plinio H. N. XI, 90. docente, potu maxime pestiferum, qui hoc loco vel propter Gallicam verba pronunciandi rationem, vel quod rhetor in Gallia commoratus fuit, Gallicus dicitur; deinde minium Hispanicum, tertium addidisse allum, quod cicutis nocentius descripsit Horatius Epodo III. — 5. *Ista*. Alii ita. Werlhof. *ut, et antecedenti* versu *conj. male illi sit*.

II.

AD VENEREM sive DEDICATIO AENEIDOS.

Si mihi susceptum fuerit decurrere munus,
 O Paphon, o sedes quae colis Idalias,
 Troius Aeneas Romana per oppida dingo
 Jam tandem ut tecum carmine vectus eat:
 Non ego ture modo, aut picta tua templa tabella 5.
 Ornabo, et puris certa feram manibus;
 Corniger haud aries humilis, sed maxima taurus
 Victima sacratos tinguet honore focos,
 Marmoreusque tibi, dea, versicoloribus alis
 In morem picta stabit Amor pharetra. 10.
 Adsis, o Cytherea! tuus te Caesar Olympo
 Et Surrentini littoris ora vocat.